2. PEMBAHASAN

A. Riwayat Hidup Al-Ghazali
1. Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali dengan nama lengkap Abu
Hamid Muhammad bin Muhammad Al-
Ghazali ath-Thusi asy-Syafi’iل lahirل diل Thusل
Provinsi Khorasan yang terletak di Negara
bagian Timur Tengah yaitu Persia (Iran)
pada tahun 450 H (1059 M), dan wafat di
Tabristan sebuah wilayah kecil dari bagian

kota Thus pada 19 Desember 1111 M atau
14 Jumadil Akhir tahun 505 H.

Ayahnya bernama Hamid bekerja
sebagai pemintal (pengrajin) wol yang
hasilnya dijual sendiri di kotanya di Thus
dengan kehidupan yang sederhana.
Sedangkan sejauh ini dari berbagai sumber
tidak diketahui siapa nama Ibu Al-Ghazali.
Ayahnya memiliki cita-cita yang sangat
tinggi yaitu menginginkan anaknya menjadi
orang yang bermanfaat dan saleh.

Berkat ketekunan dan kerajinan yang
luar biasa dan kecerdasannya yang tinggi,
maka dalam waktu yang tidak lama dia
menjadi ulama besar dalam mazhab
Syafi'iyah dan dalam aliran Asy'ariyah. Dia
dikagumi oleh gurunya Al-Juwaini dan juga
oleh para ulama pada umumnya. Al-Ghazali
kemudian meninggalkan Naisabur setelah
Imam Al-Juwaini meninggal dunia pada
tahun 478 H (1085 M).

Dari Naisabur, Al-Ghazali menuju
Baghdad dan menjadi guru besar di
Madrasah Nidzamiyah yang didirikan
perdana menteri Nidzam Al-Mulk.
Keikutsertaan Al-Ghazali dalam suatu
diskusi bersama sekelompok ulama dan
para intelektual dihadapan Nidzam Al-Mulk
membawa kemenangan baginya. Hal itu
tidak lain karena ketinggian ilmu filsafatnya,
kekayaan ilmu pengetahuannya, kefasihan
lidahnya dan kejituan argumentasinya.

Nidzam Al-Mulk benar-benar kagum
melihat kehebatan beliau dan berjanji akan
mengangkatnya sebagai guru besar di
Universitas yang didirikannya di Baghdad.
Peristiwa ini terjadi pada tahun 484 H (1091
M). Di tengah-tengah kesibukannya sebagai
pengajar, beliau juga belajar berbagai ilmu
pengetahuan dan filsafat klasik seperti
filsafat Yunani, sebagaimana beliau juga
mempelajari berbagai aliran agama yang
beranekaragam yang terkenal di waktu itu.

Dilanjutkan mengembara ke berbagai
padang pasir untuk melatih diri menjauhi
barang-barang terlarang (haram),
meninggalkan kesejahteraan dan
kemewahan hidup, mendalami masalah
keruhanian dan penghayatan agama.

Al-Ghazali wafat pada usia 55 tahun,
tepat pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun
505 H (9 Desember 1111 M) di Thus
dihadapan saudara laki-lakinya Abu Hamid
Mujiduddin. Jenazahnya dimakamkan di
sebelah Timur benteng di makam
Thaberran, berselesih dengan makam
penyair besar Firdausi. Dia meninggal dunia
dengan meninggalkan tiga orang anak
perempuan, sedangkan anak laki-lakinya
sudah terlebih dahulu mendahuluinya.